[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 35/2018
Declara de utilidade pública a entidade que especifica.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei, de autoria do vereador Fernando José Piffer:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Praticare - Projeto de Apoio e Trabalho Integrando a Comunidade e o Adolescente para o Resgaste da Estima.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de abril de 2018.

Fernando José Piffer
VEREADOR PSDB

JUSTIFICATIVA

O Praticare -  Projeto de Apoio e Trabalho Integrando a Comunidade e o Adolescente para o Resgaste da Estima - é uma entidade assistencial, social, esportiva e cultural de nosso município, sediada na Rua Percival Edson Alguim, 365, Jardim Cláudia I, que muito tem feito por nossas crianças e adolescentes, sobretudo por meio da Banda de Lira Praticare. Inúmeras são as atividades educativas desenvolvidas pela entidade ao longo dos anos, sempre buscando desenvolver em nossas crianças e adolescentes os sentimentos de cidadania, solidariedade e senso crítico, para que assim possam ser protagonistas da própria história e, como verdadeiros atores sociais, atuar efetivamente na transformação da sociedade em que vivem.
Nada mais justo e oportuno, portanto, que, atendidos todos os requisitos exigidos pela Lei n. 2.340, de 15 de dezembro de 1993, alterada pela Lei n. 4.276, d 15 de fevereiro de 2011, seja o Praticare declarado de utilidade pública municipal.

Conto com o apoio dos nobres edis para a aprovação desta importante propositura.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de abril de 2018.

Fernando José Piffer
VEREADOR PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200